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ISTITUTO GIORDANO ..

LABORATORIO D! RICERCHE D! FISICA TECNICA

Cod. Fisc./Part. IVA: 00549540409
CC.LAA. 156766

Tel. (0541} 47742 (5 linee)
Telex 550875 GIOIST |
Telefax (0541) 45540

Via Rossini, 2
47041 BELLARIA (FO) italy

S

L 13, 7204B90-723 125 - (Di226€)

LPAGHE Forti - T

RICONOSCIMENT! UFFICIALL:

. MINISTERO LLPP. PER LA LEGGE
1086/71 CON DM. n. 29080 del
27/11/82.

. MINISTERO IND. COMM. ART. PER
LA LEGGE 308/82 CON D.M. DEL
06/11/85.

- MINISTERO INTERN! PER LA LEG-
GE B818/84 CON DM. DEL
26/03/86 {Reazione al Fuoco di

materiai).
- *NSTERO INTERNI PER LA CIR-
E n 91 de! 14/09/61
uscsistenza al fuoco dei materiali).

- MINISTERO RICERCA SCIENTI-
FICA E TECNOLOGICA PER LA
LEGGE 46/82 CON DM. DEL
09710/85.

- LABORATORIO RICONOSCIUTO
DAL CNR-SIT CENTRO DI TARA-
TURA TERMOMETRICON.20/M/ 1.

- LABORATORIO Di CEHTIFIGA-
ZIONE UNCSAAL

- MINISTERO INTERNI: Omologa-
Zione di estintori portatili d'incendio
D.M. 20/12/82,

- RINA: Laboratorio autorizzalo per

collaudi distruttivi su materiali.

ISPESL: Riconoscimento laboratorio

per meccaniche su materiali

destinati alla costruzione di appa-
recchi a pressione.

FF.85.: Collaudi su materiai da

costruzione.

RICONOSCIMENTI IN CORSO:

- MINISTERO INTERNL Cenlificazione
di dispositivi automatici di regola-
zione e sicurezza per bruciatori a

gas.

- RINA: Qualificazione del personale
per collaudi non distruttivi,

- ISPESL: Indoneila per collaudi di
apparecchi contenenti fiquidi caldi

-~tlo prassiona, interrutteri e pres-
itall di blocco.

- ~JSTARMAEREQ: Prove fecnolo-

piche su materiali per velivoli.

ASSOCIAZIONI AD ENTI NORMATIVT
E DI RICERCA

- ASHRAE: American Society of
Heating Refrigerating and  Air
Conditioning Engineers Inc.

- AICARR: Associazione Italiana Con-
dizionamento Aria, Riscaldamento e
Ralrigarazione.

- CTi: Comitato Termotecnico ltaliano.

- ASTM: American Standard Testing
Materials.

- ECC: European Chamber of Com-
marce,

- FEDERLABI: Federazione MHaliana
Laboratori di Ricerca.

~ CEE Comitalo Elettrotecnico Ita-
liano.

- AlA:  Associazione  Hafiana  di
acustica.

= AR Associazione Haliana per la
ricerca Industrizie.

= RILEM: Reunion !nlernational des
Laboratoires d'Essais et de Re-
cherches sur les materiaux et les
constructions.

Certificato di prova n. 27569

Committente : A.N.F.E.L. SQQIQZIONE HAZIONALE FRODUTTORI
ELEMENTI LECA - Via Monte Rosa. 11 - 20149 MILANO,.
Data della prova : 23 / 0% / 1989

Oggetto della prova : RESISTENZA AL FUOCO SECONDO LA
LARE N. 91 DEL MINISTERO DELL’INTERNO - DIREZIONE GENEF\'QLEI
DEI SERVIZI ANTINCENDI DEL 14/0%/61.

Provenienza del campione : DAL COMMITTENTE

GENERALITA® :

Fresso il forno sperimentale del Laboratorio di Resistenza

al Fuoco di questo Istltuto st:f: effeitu:t: una prova

) ,;“:”‘ T

secondo la Llrrolare nr=9L da& HlnlEtEP dell’ Interno -

gt e Pl
TN, SO T Q<
s . - AL F [0 TR
Dlrez1one_heneral@‘4g_ 59rv1§;mﬁnt1n¢éh31, del 14/0%9/41, su
\ ‘. . (}g’%,ﬁ.{ ------ |'”T'\ %% C_:;:Ca- }, -
una parete nonrwsottopos{:‘ A fﬂnr ”3ﬂ?w fesentata dalla
\ ed . o~

i

AN,F,E.L. ASSOC IQZIONE NhZIONQLE PRODUTTORI ELEMEN—

TI LECA -~ Via Monte Rosa, 11 - 20149 MILANO.

Ditta:

Ruesto certificats composto da n., 11 foaqli
Comp . PM puo’ escere riprodotto dal committente zaolo
Revis. integralmente, senza commenti. omizsioni.
7 alterazioni o aggqiunte,

CIRCO~ |



o iCartificato n. 278493 seaue - foglio n, 2 4i 11

 DESCRIZIONE DELLA PARETE :

I1 camnione e’ mroztituito da una parete realizzata con blocoo da
o0 tru:tonﬂ n & Fori verticali denominato “LECABLOCCO FACCIAVISTA

B iR 28Y & avente le seqguenti caratteristiazbhe

~} - gpessove  nominale : onm 120
- alte=zza nominale : mm 200
- lunahezza nominale : mm 500 :
- nes0 : kg 12 civea,

11 blooco ef stato realizzato con calcestruzzo legaero  di  cemento
e "LECAY,
La parete realizzata ha dimensioni d4i mm 2400 in altszza. mm 2300 in

larahezza @ mm 120 in spessore,.

I fogli n., &6 e 7 mostrano i diseqgni schematici del bloacco e dells
"ifggarete realizzata per la prova,

(% .

g syindicati relativi alla desorizione della parete sono  stati

% Adesunti dalla relazione teecnisa fornita 4al Committente la prova e da

controlli effettuati da personale tecnice del Laboratorio,
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" (Cartifisato n., ZFH4W seque — foalio n. 3 di 11

MODALITA’ DI PROVA :

La parete realizzata come saora descritto g’ =tata installats sulla
bosca del  forno sperimentale in modo d4a formare una camera d4i com-
buetione chiusa,
*w cylla suserficie non esposta al fuooco della parete in prova conn state
. applicate zinque termocoppie disposte una in corrispcondenza del centro
della zona 4i esposizione a3l fuoco. le altre quattro in corriznondsnza
del punto medio i ciascuné semidiaaonale della stessa =zona.
La disposizione 4i  tali termocoppie e le modalits!’ 41 orova  Sono
riportate n2l dizeagnn del foalio n., 7. |

._'* .
* o ESCRIZIONE DELLA PROVA :

-, Diszposte le acparecchiature 4i mizora e controllo si sono accesl i
bruciatori fiscaldanda il forno secondo la  curva  temperatura-temon
prevista dalla Circolare n. Pl del Ministero dell’Interno - Dire-
~ione Generale dei Servizi Antincendi del 14 Settembre 1941 2 nel
rigpettn delle tollerarce prazaritte.

L eurva teories 41 risoaldamento e riporltata rnel diagramma n.,
{foglio n. 2@ insiema alla curva e?feétivamgnte raalizzata,

Zullo stesso diagramma sono riportate le aurve dalle temperaturs mediz
o mazsima mizurate dalle cinaue termocoppie acplicate =ulla sunerfiaz

Lo prova o stata effetbuats ergzzurizzande 11 forng dal daaols

fino al termine 2l walove 4i 10 F 3 Fa,
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RISULTATO DELLA FROVA :

Mal  coveo della crovan z2i song werifioati i

usenti fenomani signifi-

Hy

=Y,

38

versn 1l 142 minuto di prova sono iniziate l2 orime fuoriuvsaite  di
vapnre Jdalla faoois non esposta al fuoco @ tale  fasnomeno. contis
nuato per quasi 1’intera durata dells prova. 2’ stato accompagnato.
verso 11 Z5°% minugbte dalia formazione 4i condensa 41 entita’ labs!
rilevante swulla medesima facoia:

al 2Z° minuto ha avuto inizio la deformazione della rwarste consi-

tente in umna  Survaturas della zona centrale verso 17interno del

it

4

enomenn £1 2' progressivamente accentuato durante il

farno ftale

W

1

covrsn della prova sBnza comdnaue mail assumere entita’ rilevants
(freczsia mazsima 41 cives 20 mm}

tra il 124° =2 il 127° minuto 4i prova la media 4delle temperature
reriztrate' dalle tevmoconplie applicate sulla facoias norn espostzn ha
ragaiunto 2 supnevato i 1850 °C, pertanto si 2' interrotta 1a prova.
flle steszgso istante 1a temperaturs massima sulla stesss faceis era

dAi 177 o,
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CONCLUSIONI -
Nall’'ezame dei rizultati emersi dalls provs =ffettusata =wlla parete
zopra desoritta oresentata dalla Ditta: AMNPLE.L. - Via Monterosa. 11
20149 MILAMNO si deducs ~he la durata 4i resistenza 2l fuoco e’ ztata
? A1 124 minuti. Pertanto zi senzi della Cirsolare n. 91 del HMinistero
dell’ Interno e Al D .M, 20711793 visnge attribuita alls parete stessa
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la parete puo’ sssere impieaata

zuneriore a 1207
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R I 1-2-3=-4~% moctrane 1l blocoo
parete & la stessa orima & dopo 1
ia. 23
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in comeartimenti antincendio 43

utiliz=zato per 13 costruzione

a pyrova,
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MODALITA* DI PROVA E DISPOSIZIONE DELLE TERMOCOPPIE
SULLA FACCIA NON ESPOSTA AL FUOCO
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PROVA DI RESISTENZA AL FUOCO
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Foto 1 : Bloececn utilizzato per




(Certitficato T,

oA gale b gy DEguE T Tudlaw

ti. LS

4

i X

i

Foto 2

Faccia

B e s s G e AR T
By e I R i

s

Foto 3

Facecia esterna

della parete prima della

prova
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Foto 4 : Faccia interna della parete dopo 1l'esposizione al fuoco
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Foto 5 : Faccia esterna della pa\{B;;ﬁDDD »}5 prova




